
سرپرست ستاد امر به معروف کیست؟ 

 از سفر به واتیکان و حضور در لیست پایداری 
تا دفاع از کلینیک بدحجابی

با کناررفتن کاظم صدیقی از سمت ریاست ستاد امر 
به معروف و نهی از منکر حالا چهره‌ای تندروتر از او به 
سرپرستی این ستاد رسیده است. محمدحسین طاهری 
کردی البته از صدیقی جوان‌تر است و دنیادیده‌تر اما  آ
کات جدی هم با او دارد؛ نخست اینکه هر دو از  اشترا
گردان و مریدان محمدتقی مصباح یزدی بودند  شا
و دیگر این که در حوزه حجاب به تقابل و ارشادهای 
کردی دو سال پیش  حضوری معتقد هستند. طاهری آ
به‌جای هاشمی گلپایگانی، دبیر این ستاد شد؛ دبیر 
پیشین ستاد از درجه سخت‌گیری لایحه ارسالی حجاب 
به مجلس دلخور بود و بابت همین استعفا داد؛ بعد 
از آن بود که طاهری از دیوان محاسبات و از جایگاه 
مشاورت فرهنگی مهرداد بذرپاش به ستاد امر به معروف 
آمد. هاشمی گلپایگانی در یکسال و اندی دوره پایانی 
فعالیتش در این ستاد با اظهارات شاذ حساسیت افکار 
عمومی را برانگیخته بود که حتی در زمان کناررفتنش از 
دبیری ستاد امر به معروف و نهی از منکر شایعاتی مبنی 

بر »برکناری« او شنیده شد.
کردی اما هاشمی   گزینه جایگزین یعنی طاهری ا
گلپایگانی را روسفید کرد؛ در ماه‌های نخست حضور در 
این ستاد طرح حجاب بان‌ها را راه انداخت و بعد هم با 
ایده‌هایی مثل بازی یارانه‌ای برای امر به معروف و نهی 
از منکر و طراحی لباسی برای زنان در اتاق جراحی نشان 
داد که تنها اسامی در ستاد امر به معروف تغییر می‌کنند 
. حالا دوباره بعد از یک استعفای پر حاشیه از این  نه تفکر
کردی گزینه جایگزین شده است. او که دو  ستاد، طاهری آ
سال پیش با حکم صدیقی به دبیری ستاد امر به معروف 
و نهی از منکر رسیده بود حالا سکاندار اصلی ستادی 
شده که هم افکار عمومی را نسبت به خود حساس کرده 
و هم متهم است که به‌عنوان توپخانه سیاسی رقیب 
شکست خورده مسعود پزشکیان علیه دولت مستقر 

فعالیت می‌کند. 
 از قم و تهران تا واتیکان

کردی سه سال پیش از پیروزی انقاب  طاهری آ
اسامی در قم متولد شد؛ در بهمن سال ۱۳۵۴ و حالا 
در آستانه ۵۰ سالگی سرپرستی یکی از پرحاشیه‌ترین 
نهادهای سال‌های اخیر را بر عهده خواهد گرفت. او 
در سال ۱۳۸۰ موفق به اخذ مدرک کارشناسی الهیات 
و معارف اسامی، در سال ۱۳۸۵ موفق به اخذ مدرک 
کارشناسی ارشد در رشته دین‌شناسی و در سال ۱۳۹۰ 
موفق به اخذ مدرک دکترا در رشته ادیان وعرفان از 
موسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی قم شد. او در 
این سال‌ها در کنار درس و بحث مشغول سفرهایی در 
راستای مطالعات و زمینه فعالیت‌های فرهنگی خود 
بوده است؛ از هند و سوریه تا روسیه و لبنان و حتی به 

ایتالیا و واتیکان. 
به‌نظر می‌رسد نخستین بروز و ظهور سیاسی طاهری 
کردی حضور در لیست جبهه پایداری برای انتخابات  آ
مجلس یازدهم در تهران باشد. او نامش در لیست ۶۰ 
نفره‌ای بود که جبهه پایداری از نامزدهای اصلح خود 
را برای رسیدن به لیست نهایی در حوزه تهران، ری، 
شمیرانات، اسلامشهر و پردیس، بعد از رایزنی با شورای 
ائتلاف اعلام کرد. در نهایت نیز نامش در لیست نهایی 
که جبهه پایداری با اخم و دلخوری جدا از شورای ائتلاف 
منتشر کرد در میان ۳۰ نفر کاندیدای پیشنهادی وجود 
داشت. برای معرفی‌اش این سابقه قید شده بود: 
»متخصص حوزه رسانه و فضای مجازی و فعال فرهنگی«. 
گرچه انتخابات و لیست جبهه پایداری نتوانست طاهری  ا
کردی را به نهادهای سیاسی برساند اما حکم مشاورت  آ
فرهنگی رئیس کل دیوان محاسبات در زمان حضور 
مهرداد بذرپاش در سمت ریاست این دیوان راه را برای 

کردی باز کرد.  طاهری آ
 کلینیک ترک بی‌حجابی 

کلینیک بی‌حجابی که طراح آن مهری طالبی دارستانی 
بود هم از جمله مواردی است که باید در لیست ایده‌های 
کردی قرار داد. همان زمان که  مورد نظر طاهری آ
اعتراض‌های مختلفی به این موضوع شد او در مقام دبیر 
کید کرد که این کلینیک »بخشی از  ستاد امر به معروف تا
یک طرح گسترده فرهنگی است که ستاد امر به معروف 
در استان تهران با همکاری نهادهای مختلف از جمله قوه 

قضائیه، فراجا و سپاه طراحی کرده« است. 
کنش‌های  کردی که با وا از دیگر ایده‌های طاهری آ
مختلفی نیز همراه شد ماجرای پیشنهاد او برای طراحی 
لباس جراحی اسلامی بود. وقتی که گفت: »سازمان‌های 
مختلفی با ستاد امر به معروف و نهی از منکر همکاری 
می‌کنند که یکی از موارد آن همکاری خوب سازمان تامین 
اجتماعی برای طراحی ۱۲ مدل لباس جراحی اسامی 
بیماران در اتاق عمل است تا حدود شرعی رعایت شود«.

 عضو موسس شریان 

کردی در حوزه‌های  مرور موضع‌گیری‌های طاهری آ
مختلف به خصوص مقوله حجاب و نحوه برخورد با آنچه 
ستاد امر به معروف منکر می‌خواند می‌تواند تصویری 
نسبتا روشن از آینده این ستاد زیر سایه راهبردی او به ما 
بدهد. در کنار این مساله اما نباید فراموش کرد که طاهری 
کردی عضو هیات موسس تشکل شریان است. تشکلی  آ
که زیرنام مهرداد بذرپاش تشکیل شد با حضور چهره‌هایی 
هم چون حمید رسایی از یکطرف هم درون اردوگاه 
اصولگرایی در تقابل با طیف قالیباف است و هم خود را 
اصلی‌ترین رقیب دولت برای انتخابات بعدی ریاست 
جمهوری، دور بعدی مجلس و شورای شهر می‌داند. 
بهمن ماه سال گذشته در پاسخ به سؤال »فرهیختگان« 
در رابطه با فعالیت سیاسی ستاد امر به معروف و نهی 
از منکر عنوان کرد: روزنامه فرهیختگان به کجا وابسته 
است؟ کار سیاسی نمی‌کند؟ پشت شما فلان آدم سیاسی 
قرار دارد، پس روزنامه شما نیز ابزار دست اوست. این 
کنون که به  سؤال را باید از تمام مسئولان کشور بپرسید. ا
ما رسیدید، یادتان آمد؟ بنده مؤسس این جریان هستم 

و افتخار هم می‌کنم. 

برون  شجاعی:  حمید  ملی-  آرمان 
رفت از شرایط موجود و حرکت به سوی 
وضع مطلوب مساله‌ای بوده که همواره از 
تا  گرفته  چهره‌های سیاسی و تحلیلگران 
مسئولان و دولتمردان از آن یاد کرده‌اند و 
هر یک به نحوی راهکارهایی را برای این 
مهم پیشنهاد داده‌اند. اما واقعیت امر بر 
آن است که فصل مشترک بسیاری از این 
اظهارات مساله بازگشت به مردم و اولویت 
قراردادن مطالبات و خواسته‌های آنها بوده 
است. مساله‌ای که نمی‌توان آن را نادیده 
انگاشت و بدون مردم و رای و نظرشان کاری 
از پیش نمی‌رود. این نگاهی است که چه 
مسئولان فعلی و چه مسئولان سابق نیز 
آن را تایید می‌کنند. چه اینکه اخیرا حسن 
روحانی رئیس‌جمهور سابق در دیدار با وزرای 
خود در دولت دوازدهم گفته است: »رابطه 
کمیت با مردم به این نیست که تعریف و  حا
تشکر کنیم از مردم، نه، مردم خواست‌هایی 
دارند، باید به خواست مردم توجه کنیم، 
مردم چه می‌خواهند، هیچ راهی برای نجات 
کشور وجود ندارد مگر اینکه همه ما نوکر 
کمیت را از آن مردم  مردم شویم. مگر اینکه حا
بدانیم. ملت ایران، ایران مال آن‌هاست؛ 
کمیت ملی یعنی افکار و نظرات مردم  حا
کنار این مساله مهم  کم شود«، اما در  حا
بسیاری از لزوم اصلاحات اقتصادی، سیاسی 
و اداری و مقابله با فرآیند‌های فسادخیز نیز 
صحبت می‌کنند. تغییر رویکردها، راهبردها، 
تصمیمات و اقدامات در راستای منافع ملی 
و در مسیر توسعه و پیشرفت دیگر نکته‌ای 
است که می‌توان بدان اشاره کرد. انسجام 
که در جریان  ملی و همبستگی اجتماعی 
جنگ 12 روزه با رژیم صهیونیستی در جامعه 
ایجاد شد نشان از این داشته و دارد که امروز 
کشور  تمامیت  و  کمیت  حا کنار  در  مردم 
گرفته‌اند و خواهان آن هستند  خود قرار 
که دیگر به رویکردهای گذشته بازنگردیم 
و بر مبنای مطالبات و رویکردهای امروز 
جامعه به تصمیم و اقدام بپردازیم. بازگشت 
به مردم باعث خواهد شد که مردم نیز اعتماد 
کاهش  از دست رفته و سرمایه اجتماعی 
یافته را تقویت کنند و شاهد تحکیم روابط 
دولت- ملت باشیم. آنچه مسلم است باید 
از انسجام و وحدت به‌دست آمده حفاظت 
و حراست کرد. لذا در چنین شرایطی انتظار 
این است که این رویکرد در تمامی دستگاه‌ها، 
زیر مجموعه‌های نهادهای  و  سازمان‌ها 
کمیت نیز ساری و جاری گردد.  مختلف حا
کمیت سخن  اینگونه نباشد که در کلیت حا
از انسجام ملی و همبستگی اجتماعی باشد. 

 بیانیه جبهه اصلاحات
که جبهه اصلاحات  بود  چندی پیش 

ایران با انتشار بیانیه‌ای با بیان بخشی از 
مخاطرات و تهدیدهای جدی پیش‌روی، 
برقراری آشتی ملی و ترک تخاصم در داخل و 
خارج از کشور را تنها راه نجات کشور و فرصتی 
طلایی برای تغییر و بازگشت به مردم اعلام 
کرد. در این بیانیه آمده است: امروز در این 
بزنگاه تاریخی، سه راه پیش روی ملت و 
کمیت است: الف. تداوم وضع موجود؛ با  حا
آتش‌بسی شکننده و آینده‌ای مبهم ب. تکرار 
کتیکی  کره تا الگوی ۲۲ سال گذشته؛ مذا
برای خرید زمان، بی‌آنکه ریشه بحران‌ها 
درمان شود ج. انتخاب شجاعانه آشتی 
؛  ملی و ترک تخاصم در داخل و خارج کشور
با هدف اصلاح ساختار حکمرانی و بازگشت 
کمیت مردم از طریق برگزاری  به اصل حا
انتخابات آزاد و حذف نظارت استصوابی 
و از سوی دیگر پایان دادن به تنش‌زایی و 
انزوای بین‌المللی جبهه اصلاحات ایران، 
بر اساس استراتژی اصلاح از درون، آشتی 
ملی و نتایج حاصل از آن را تنها راه نجات 
کشور و فرصتی طلایی برای تغییر و بازگشت 
به مردم می‌داند و بی‌تردید بدون پرداختن 
به اصلاحات ساختاری عمیق، آشتی ملی 
و عفو عمومی، صرفا به یک نمایش سیاسی 
بدل خواهد شد. همچنین جبهه اصلاحات 
نقشه راهی هم برای انجام اصلاحات مطرح 
کرده که در بخشی از آن آمده است: اعلام 
عفو و بخشودگی عمومی، برداشتن حصر 
مهندس میرحسین موسوی و دکتر زهرا 
سیاسی  محدودیت‌های  رفع  رهنورد، 
سیدمحمد خاتمی، آزادی همه زندانیان 
سیاسی، عقیدتی و فعالان مدنی و پایان 
برای  مصلح  منتقدان  سرکوب  به  دادن 
بازسازی اعتماد ملی و ترمیم شکاف‌ها، 
گفتمان حکمرانی به توسعه ملی از  تغییر 

طریق تدوین و اجرای »دکترین توسعه و 
آبادانی ایران« بر محور رفاه، آبادانی و کرامت 
شهروندان، به جای اولویت‌دادن به منازعات 
ایدئولوژیک؛‌ بازنگری در رویکردها و سیاست 
امنیت داخلی و حفظ توان دفاعی بازدارنده، 
کاهش نگاه امنیتی به جامعه و  کنار  در 
حذف نگاه گزینشی »خودی و غیرخودی«؛ 
اصلاح رویکرد و مدیریت صداوسیما و آزادی 
. در ادامه این  رسانه‌ها و حذف سانسور
بیانیه آمده است: به باور جبهه اصلاحات 
ایران، رکن بازگشت به مردم بر این اصل 
کنون یک فرصت طلایی  استوار است که ا
کمیت قرار دارد  تغییر پیش‌روی ملت و حا
توسعه  برای  به سکوی پرش  و می‌تواند 
، بازسازی سرمایه اجتماعی و تعامل  پایدار
حال  شود.  تبدیل  جهان  با  عزتمندانه 
 ، آنکه هرگونه بی‌اعتنایی به ضرورت تغییر
 کشور را به مسیر فروپاشی تدریجی سوق 

می‌دهد. 

کنش‌ها به بیانیه اصلاح‌طلبان  وا

هر چند که بسیار صحبت از بازگشت به 
مردم، تغییر شرایط و عدم بازگشت به گذشته 
مطرح می‌شود اما این رویکرد را نمی‌توان به 
نوعی تغییرات کلان در همه حوزه‌ها نسبت 
که در بیانیه جبهه اصلاحات  داد و آنچه 
آمده نیز بسیار آرزومندانه به نظر می‌رسد. 
چه اینکه این بیانیه با بیانیه اخیر ۱۹۱ نفر 
یا رویکرد طیف روزنه‌گشا تفاوت روشنی 
دارد، اما قدر مسلم برای جلب نظر مردم و 
بازگرداندن سرمایه اجتماعی کاهش یافته 
جریان اصلاحات کافی به نظر نمی‌رسد. چرا 
که این مسائل سابق بر این نیز مطرح شده 
و مطلب تازه‌ای در آن دیده نمی‌شود. هر 
چند که آنچه در بیانیه جبهه اصلاحات آمده 

به نحوی وفاق ملی مسعود پزشکیان را نیز 
کنش نیز  نقض می‌کند. اما این بیانیه بدون وا
نماند پس از انتشار بیانیه جبهه اصلاحات 
متفاوتی  و  مختلف  کنش‌های  وا شاهد 
نسبت به این بیانیه بودیم که جملگی در 
نفی و مذمت این بیانیه بودند. محمدرضا 
جلائی‌پور فعال سیاسی اصلاح‌طلب و از 
کانال تلگرامی خود  طیف روزنه‌گشاها در 
کرده و از  ح  چندین پرسش اساسی مطر
نویسندگان بیانیه خواسته که بازنگری کرده 
و درس‌آموخته‌های منطقه و جهان را در 
تحلیل‌های خود لحاظ کنند. او می‌پرسد: 
»آیا محتوای بیانیه پس از جنگ ۱۲ روزه و 
نسل‌کشی غزه تغییر کرده است؟ چرا بیانیه 
نسبت به تغییرات قدرت جهانی و ضرورت 
ائتلاف‌سازی منطقه‌ای بی‌توجه است؟ آیا 
پیشنهاد تعلیق غنی‌سازی و توافق جامع 
با آمریکا، بدون لحاظ خطوط قرمز امنیت 
ملی، قابل تحقق و مسئولانه است؟ چرا 
و  به رضایت طبقه متوسط  اولویت‌دهی 
به  توجه  بدون  اقتصادی،  فرادستان 
تاب‌آوری اقتصادی محروم‌ترین شهروندان 
انجام شده است؟ جلائی‌پور همچنین بر 
ضرورت پرهیز از زبان ستیزه‌جویانه، تقویت 
توان دفاعی و استفاده از ظرفیت رقبا به 
کید کرده است«. از  عنوان بخشی از راه حل تا
طرفی سعید آجرلو، فعال سیاسی اصولگرا و 
از چهره‌های نزدیک به قالیباف نیز نوشت که 
بیانیه شبیه »نامه جام زهر مجلس ششم« 
است و بخش‌هایی از آن، به ویژه در حوزه 
سیاست خارجی، »رمانتیک، ساده‌انگارانه و 
شورشی علیه اصول انقلاب اسلامی و امنیت 
کاربری در فضای  ملی« است. همچنین 
مجازی نوشت: بیانیه جبهه اصلاحات ایران، 

رویاپردازی تمام‌عیار است. 
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کنش‌ها به آن را بررسی می‌کند »آرمان ملی« بیانیه جبهه اصلاحات و وا

اصلاحات در بوته نقد اصلاح‌طلبان

آرمان ملی- گروه سیاسی: تحولات اخیر در قفقاز 
جنوبی، به‌ویژه موضوع موسوم به »کریدور زنگزور«، اهمیت 
ویژه‌ای در معادلات ژئوپلیتیکی منطقه یافته است. این 
طرح که با هدف اتصال جمهوری آذربایجان به نخجوان از 
طریق ارمنستان مطرح شده، تبعات مستقیم و گسترده‌ای 
برای ثبات و امنیت منطقه به‌همراه دارد ولی چون یکسر 
قرارداد این مسیر در کاخ سفید است کشورهای منطقه 
قفقاز جنوبی هرگونه تلاش برای تغییر مرزهای بین‌المللی 
یا ایجاد گذرگاه‌های فرامرزی خارج از چارچوب توافقات 
ک ایران خط  رسمی، باتوجه به نزدیکی این پروژه به خا
قرمز قطعی جمهوری اسلامی محسوب می‌شود. امنیت 
و ثبات قفقاز بخشی جدایی‌ناپذیر از امنیت ملی ایران 
محسوب می‌شود در این بین اعتراضات نماینده‌های 
مجلس به اوج خود رسیده است. ایران بر این باور است 
که اختلافات میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان باید از 
طریق گفت‌وگو و همکاری مستقیم میان کشورهای منطقه 
حل و فصل شود. به‌طورکلی چهارچوب گفت‌وگوهای 
3+3 و همکاری کشورهای منطقه بستری مناسب برای 
تحقق این هدف به شمار می‌رود. همچنین باید اشاره 
کنیم که این طرح بخشی از توافق آتش‌بس ۲۰۲۰ نبوده 
و می‌تواند مسیرهای حیاتی ارتباطی ایران با ارمنستان 
و حوزه قفقاز را تهدید کند. از این‌رو، جمهوری اسامی 
ایران آن را غیرقابل‌پذیرش می‌داند. باتوجه به گفته‌های 
مسئولان باید بگوییم که جمهوری اسامی معتقد است 
ورود قدرت‌های فرامنطقه‌ای به معادلات قفقاز نه تنها 
به برقراری صلح کمک نمی‌کند، بلکه بر شدت رقابت‌های 
امنیتی و بی‌ثباتی خواهد افزود. بر همین اساس، تأمین 
امنیت منطقه باید صرفا توسط کشورهای منطقه انجام 
گیرد.  تهران همواره نشان داده که آمادگی برای همکاری 
سازنده است. در این مورد ایران باتوجه به تمامیت ارضی و 
کمیت کشورهای همسایه، آمادگی خود را برای توسعه  حا
روابط اقتصادی، فرهنگی و امنیتی و نیز مشارکت فعال در 
روندهای منطقه‌ای اعلام می‌دارد. در نهایت، جمهوری 
کید بر اصول بنیادین سیاست خارجی  اسامی ایران با تأ
خود، باردیگر اعام می‌دارد که هرگونه اقدام منجر به 

کنش  تغییر ژئوپلیتیک قفقاز و تهدید امنیت منطقه، با وا
قاطع و جدی مواجه خواهد شد. در همین مورد وزیر امور 
خارجه با تشویق طرف‌ها به آرامش و صلح در تذکری به 
حضور فرامنطقه‌ای‌ها در منطقه اشاره کرد و این مورد را 

حساس‌برانگیر خواند. در این مورد بیشتر می‌خوانید. 

 اوضاع را زیر نظر داریم
کید کنیم که حواشی قفقاز  باتوجه به مقدمه باید تا
جنوبی که البته فرامنطقه‌ای برنامه‌‌‎های بلندمدتی برای 
این ناحیه دارند همچنان دامن‌گیر ایران خواهد بود. 
عباس عراقچی، وزیر امورخارجه، در گفت‌وگویی با اشاره 
به سفر رئیس‌جمهوری به ارمنستان گفت: »در این بین 
ما با یک موضوع حساس مواجهیم و آن بحث اتصال 
نخجوان به سرزمین اصلی جمهوری آذربایجان است و این 
موضوع، بحث بسیار راهبردی و حساسی را در سال‌های 
گذشته ایجاد کرده که باعث نگرانی‌های زیادی شده، هم 
در سمت ما و هم در سمت بقیه کشورهای منطقه چرا 
که احتمال تغییرات ژئوپلیتیک در منطقه وجود دارد. 
آنچه که نگرانی اصلی ماست، این است که به‌خاطر این 
موضوع، تغییرات ژئوپلیتیک در منطقه صورت بگیرد. 
تغییرات ژئوپلیتیک منظورمان چیست؟ تغییر مرزهای 
شناخته شده بین‌المللی، جابه‌جایی مرزها، به اصطلاح 
کمیت هر یک از کشورهای منطقه  خدشه واردشدن به حا
و تمامیت ارضی کشورهای منطقه؛ یعنی مثلا بخشی از 
ارمنستان به این منظور به‌گونه‌ای استفاده شود که منجر 
کمیت‌ها شود. ما خیلی  به اشغالگری، تغییر یا تضعیف حا
روشن از قبل گفته‌ایم که چنین چیزی را برنمی‌تابیم و 
سیاست ما از قدیم روشن بوده و اقداماتی هم در این جهت 
انجام داده‌ایم که جدیت خودمان را نشان دهیم که همه 
مطلع هستند. الان هم سیاست ما همین است. تغییرات 
ژئوپلیتیک را در منطقه نمی‌پذیریم. آنچه که الان اتفاق 
افتاده این است که بین ارمنستان و آذربایجان بیانیه‌ای 
امضا شد، در این بیانیه به صراحت آمده که دوطرف 
کمیت  تغییرناپذیری مرزهای منطقه را قبول دارند، به حا
و تمامیت ارضی همه کشورهای منطقه احترام می‌گذارند 

و قصدی برای تغییر در این وجود ندارد. از این جهت برای 
ما نگرانی ژئوپلیتیک در مقطع فعلی ظاهرا رفع شده است. 

 تبادل اطلاعات منطقه‌ای
عراقچی در همین مورد و با اشاره به رایزنی‌های تهران 
و ایروان در مورد عدم حضور فرامنطقه‌ای‌ها خاطرنشان 
کرد: »یک نگرانی دیگر وجود دارد که این جاده بهانه‌ای 
شود برای حضور نیروهای آمریکایی در منطقه، که این را 
هم در تماس‌هایی که در چند روز گذشته مقامات ارمنی 
با ما داشتند، هم آقای پاشینیان با رئیس‌جمهور تماس 
گرفت، هم وزیر خارجه با من تماس گرفت، هم معاون 
وزیر خارجه تماس گرفت، هم به ایران آمد و توضیحات 
کامل داد. روز شنبه نیز دبیر شورای امنیت ملی آنها با دکتر 
لاریجانی تماس گرفت و به ما اطمینان داد که خطوط 
قرمز جمهوری اسامی را رعایت می‌کنند، با این خطوط 
آشنا هستند و در آینده هم این خطوط را رعایت می‌کنند و 
اطمینان دادند که به هیچ وجه نیروی آمریکایی به‌خاطر 
این جاده در ارمنستان حضور پیدا نخواهد کرد، حتی به ما 
اطمینان دادند که شرکت‌های امنیتی خصوصی آمریکایی 
که می‌دانید در بعضی از کشورهای منطقه ما این شرکت‌ها 
حضور پیدا کرده‌اند به بهانه این جاده در ارمنستان حضور 
نخواهند داشت. لذا می‌خواهم عرض کنم که به این قضیه 
یک نگاه واقعی داشته باشیم؛ نگرانی‌های ما سر جای خود 
است، اینکه هیچ تغییری در ژئوپلیتیک منطقه صورت 
نگیرد، اینکه هیچ نیروی خارجی در منطقه حضور پیدا 
نکند. همان‌طور که ما نگران هستیم که مثا فرض کنید 
رژیم صهیونیستی در بعضی از این کشورها حضور داشته 
باشد یا تلاش‌هایی که مثلا اتحادیه اروپا برای حضور در این 
کرات  منطقه داشته باشد.« وزیر امورخارجه با اشاره به مذا
3+3 ادامه داد: »سیاست ما در آن چارچوب سه به‌علاوه 
سه شکل گرفته، یعنی سه کشور منطقه قفقاز به شمول 
ارمنستان، آذربایجان و گرجستان، به‌اضافه سه کشوری 
که اطراف منطقه هستند و صاحب منافع در منطقه‌اند 
 و به هر حال نگرانی‌های مشترک هم دارند؛ ایران، ترکیه 

و روسیه«.

»آرمان ملی« در گزارشی تحلیل می‌کند

خط ‌و ‌نشان برای فرامنطقه‌ای‌ها در قفقاز جنوبی
عراقچی: تغییرات ژئوپلیتیک را در منطقه نمی‌پذیریم

سخنگوی وزارت امور خارجه:
 دور بعدی گفت‌وگو با آژانس 

در روزهای آینده انجام می‌شود
ل تروئیکای اروپا در نامه به شورای  استدلا

امنیت کاملا مردود است
سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد برخی از 
اخبار منتشر شده مبنی بر تعطیلی سفارتخانه‌های 
خارجی در تهران از جمله آلمان، فرانسه و انگلیس  
اظهار داشت: این خبرسازی‌ها از دو هفته قبل 
  خبر  اتفاق افتاده است و دیروز بعد از انتشار
خداحافظی سفیر آلمان در تهران این موضوع 
بیشتر مطرح شد. اسماعیل بقایی گفت: این اخبار 
در راستای التهاب‌زایی در جامعه مطرح شده است 
و هیچ‌کدام از سه سفارتخانه در تهران تعطیل نشده 
است. وی افزود: برخی از سفارت‌خانه‌ها در تهران 
در حین جنگ برخی از فعالیت‌های خود را کاهش 
دادند، بخش کنسولی خود را محدود کردند  ولی 
این به منزله تعطیلی سفارتخانه‌ها نیست و نبوده 
است و هر سه سفارتخانه‌ای که اسم آنها برده 
شده است دایر هستند .وی ادامه داد: برخی از 
سفارتخانه‌ها در حوزه کنسولی مشغول یکسری 
تحولات هستند، بنابراین اخبار منتشر شده صحت 
ندارد. سخنگوی دستگاه دیپلماسی درباره رابطه 
ایران و آژانس و اینکه آیا تعاملات تهران با مدیرکل 
این نهاد به غیرمستقیم تغییر پیدا کرده است؟، 
، ارتباطات ما با آژانس برقرار است  تصریح کرد: خیر
و هفته گذشته معاون مدیرکل آژانس به تهران سفر 
کرد. وی افزود: سطح مبادلات ما بعد از اتفاقات 
اخیر تغییر کرده است اما رابطه ما، مستقیم است. 
هفته گذشته برای تدوین شیوه‌نامه نحوه تعامل با 
آژانس گفت‌وگوهایی داشتیم. نمایندگی ما در وین 
هم در تماس مستقیم و مستمر با آژانس است. 
کرات  سخنگوی وزارت خارجه در ارتباط با مذا
صلح در ارتباط با اوکراین و نشست اخیر روسای 
جمهور روسیه و آمریکا در این ارتباط گفت: ما از 
  ابتکاری که به پایان جنگ و درگیری در اوکراین  هر
انجام شود، استقبال می‌کنیم. از همان ابتدای 
شروع این درگیری‌ها گفتیم که اختلافات باید از 
طریق صلح‌آمیز حل شود و در این سال‌ها، طرفین 
را تشویق کرده‌ایم که در این راستا حرکت کنند. وی 
کید کرد: هر کشوری که نگاه مسئولانه به تحولات  تا
بین‌المللی داشته باشد از ابتکارات مربوط به صلح 
استقبال می‌کند. بقائی ادامه داد: البته آمریکا به 
کرات  عنوان طرفی که سابقه بسیار بدی در مذا
بین‌المللی دارد باید تقا و تلاش زیادی بکند که 
اعتماد طرف‌های مقابل را جلب کند. بقائی درباره 
  نیروهای ترکیه و ناتو در  احتمال حضور برخی از
نزدیکی مرزهای ایران بیان داشت: ما همیشه 
گفته‌ایم که حضور نیروهای فرامنطقه‌ای و بیگانه در 
منطقه ما اعم از قفقاز و سایر مناطق را برای ثبات و 
امنیت منطقه مضر می‌دانیم. وی افزود: ثابت شده 
حضور نیروهای ناتو در منطقه ثبات‌زداست. ما در 
حراست از مرزهای خود، با دقت تحولات را رصد 
می‌کنیم و در صیانت از مرزهای خود هر اقدامی 
را که لازم باشد، انجام می‌دهیم. بقائی درباره 
تهدید اروپا به فعال‌سازی مکانیسم ماشه و امکان 
حل‌وفصل موضوع از سوی ایران گفت: اساسا 
اقدام اروپا در استفاده از این ابزار به‌عنوان ابزاری 
برای فشار یک اقدام غیرقانونی و غیرمنطقی است. 
سه کشور اروپایی از ایفای نقش خود به‌عنوان 
اعضای برجام قصور ورزیده‌اند. وی اظهارکرد: 
سه کشورهای اروپایی تجاوز نظامی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی را محکوم نکردند و مواضع خود را هم 
به‌صورت منطقی توضیح ندادند. معتقدیم سه 
کشور اروپایی چنین حقی برای فعال‌سازی این 
سازوکار ندارند. سخنگوی وزارت خارجه تصریح 
کرد: این نشانگر تلاش سه کشور اروپایی برای تداوم 
یک نقش غیرسازنده در موضوع هسته‌ای ایران 
است. ما با این سه کشور تعاملات خود را تداوم 
کرات با آن‌ها قطع نشده است.  بخشیده‌ایم. مذا
سخنگوی وزارت خارجه در ارتباط با سفر هفته 
گذشته مقامات آژانس به ایران گفت: هدف از این 
گفت‌وگوها و سفر، رایزنی در مورد نحوه تعامل ایران 
با آژانس بعد از تعرض رژیم صهیونیستی و آمریکا به 
تاسیسات هسته‌ای ایران است. وی ادامه داد: قرار 
است گفت‌وگوها بین ایران و آژانس ادامه پیدا کند 
  روزهای آینده  و احتمالا دور بعدی این گفت‌وگو در

انجام می‌شود. 
وی در مورد نامه سه کشور اروپایی »انگلیس، 
آلمان و فرانسه« در ارتباط با موضوع مکانیسم 
ماشه به شورای امنیت سازمان ملل اظهارداشت: 
نامه سه کشور اروپایی در پاسخ به نامه چندی 
پیش آقای عراقچی به شورای امنیت و اتحادیه 
اروپا در مورد غیرقانونی بودن استفاده این سه 
کشور اروپایی از ساز و کار مکانیسم ماشه علیه ایران 
بود. بقائی درباره گزارش گزینشی حقوق‌بشر آمریکا 
و اتهامات علیه ایران گفت: این گزارش‌ها یک ابزار 
سیاسی است برای اعمال فشار بر کشورهایی که از 
نظر آن‌ها نامطلوب هستند و همزمان ابزاری برای 
تنظیم روابط با کشورهایی است که رابط خوبی با 
آمریکا دارند. سخنگوی وزارت خارجه ایران افزود: 
اتهامات علیه ایران، با نگاه سیاسی و با هدف 
فشار بر ایران تنظیم شده و ما آن را رد می‌کنیم. 
نکته مهم این است که جامعه جهانی متوجه 
شود که حقوق‌بشر از نگاه آمریکایی‌ها صرفا ابزاری 
برای پیشبرد سیاست خارجی خودشان است و 
گر اعتقاد داشتند،  اعتقادی به حقوق بشر ندارند. ا
کل گزارش را باید به رژیم صهیونیستی می‌پرداختند 
که در حال ارتکاب نسل‌کشی است. وی در ارتباط با 
کرات ایران  و اروپا و اینکه آیا ممکن  دور بعدی مذا
کرات تا پایان ماه میلادی  است دور بعدی این مذا
جاری انجام شود؟ اظهار کرد: دوستان ما در وزارت 
خارجه با مدیران سیاسی سه کشور اروپایی در 
تماس و تعامل هستند. رد نمی‌کنم که امکان 
کرات وجود داشته باشد  برگزاری دور دیگری از مذا

ولی تا الان تصمیمی اتخاذ نشده است.


